



Justitiedepartementet

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Ett säkert statligt ID-kort – med e-legitimation, SOU 2019:14

Sammanfattning

Inera stödjer i huvudsak de förslag som presenteras i betänkandet samt välkomnar ett säkert statligt ID-kort med e-legitimation. Inera ser vidare att rätt utformat kan ett säkert statligt ID-kort med e-legitimation bidra till en kostnadseffektivare lösning för vården.

Ställningstagande per rubrik

Ang 10.2.7 Personlig inställelse

Undantag från kravet på personlig inställelse för äldre, sjuka och personer med funktionsnedsättning

”En konsekvens av vårt förslag att körkort inte ska godtas som identitetshandling i alla situationer är, som anges i avsnitt 8.5.2, att den enskilde kan behöva inställa sig personligen vart femte år för att förnya sitt id-kort. För den som i dag använder körkortet som identitetshandling innebär detta en skillnad eftersom förnyelse av körkort inte kräver personlig inställelse. På grund av den personliga inställelsens centrala betydelse för säkerheten i utfärdandet har vi i det ovan nämnda avsnittet gjort bedömningen att fördelarna med den personliga inställelsen klart överväger nackdelarna för den enskilde. Det finns dock personer som särskilt skulle kunna drabbas av vårt förslag. Det gäller t.ex. äldre personer eller personer som är allvarligt sjuka eller har någon fysisk eller psykisk funktionsnedsättning som gör att de inte kan ta sig till Polismyndighetens lokaler. Det finns i dag inte någon möjlighet att göra undantag från kravet på den personliga inställelsen när ansökan om id-kort görs i Sverige.”



Ineras ställningstagande:

Att använda bud och vittne som alternativ till personlig inställelse vore mycket olyckligt med tanke på utredningens huvudsakliga intentioner att ”minska det ökade antalet bedrägerier som begås med hjälp av förfalskade identitetshandlingar”. Att använda bud och vittne öppnar upp för säkerhetshål och brist på tillit till den nya e-legitimationen. En mängd frågor uppstår om hur myndigheten ska följa upp efterlevnaden av att allt går rätt till. När är man tillräckligt sjuk eller gammal för att använda detta förfarande? Vad ska krävas av den som utfärdar ett skriftligt intyg? Hur ska det kontrolleras?

För att upprätthålla tillit till statens e-legitimation kan man i begreppet inställelse inkludera att omfatta även ett personligt fysiskt möte som sker på annan plats än på myndigheten.

Detta kan genomföras med hjälp av mobila team med id-kortstationer som beskrivs på sid 233–234 i utredningen. Eftersom en sådan lösning innebär att sökanden sammanträffar personligen med personal från den utfärdande myndigheten så kan samma kvalitet i utfärdandet upprätthållas. Ansökan kan göras på samma sätt som när den görs i utfärdarens ordinarie lokaler och säkerhetsnivån motsvarar därmed den som gäller för det ordinarie ansökningsförfarandet.

Stockholm den 23 augusti 2019

A handwritten signature in blue ink that reads "Eva Fernvall".

Eva Fernvall
Styrelseordförande Inera AB